Căderea Imperiului Otoman a dat naștere în lumea greacă la iluzia unei realizări iminente a „Marii
idei”, aceea a restaurării Bizanțului, cu ajutorul Antantei victorioase. În acest context, în interiorul
Fanarului s-a născut ideea de a transforma Patriarhia Ecumenică într-un centru creștin interbisericesc
universal. În data de 11 februarie 2021 (29 ianuarie pe stil vechi), Sinodul din Constantinopol, condus
de locum tenens al tronului patriarhal, vacant din toamna anului 1918, s-a adresat „Către Bisericile lui
Hristos de peste tot” cu propunerea de a crea, după exemplul Societății Națiunilor, un fel de Societate
pancreștină a Bisericilor (în greacă